
24484_____________ _______________________________ 24 agosto 1984________________________________BOE.—Núm. 203

A este plan ha prestado su conformidad en virtud de los 
trámites establecidos en el Real Decreto 3537/1081, de 29 de 
diciembre («Boletín Oíicial del Estado» de 5 de marzo de 1982), 
el Ente autonómico de Castilla y León.

Examinado el referido plan, este Ministerio considera que las 
obraí en él incluidas han sido debidamente clasificadas en los 
grupos que determina el articulo 61. de acuerdo oon lo estable
cido en el articulo 62 de la Ley de Reforma y Desarrollo 
Agrario de 12 de enero de 1973.

En su virtud, este Ministerio se ha servido disponer:

Friir.ero—Se aprueba el plan de mejoras territoriales y obras, 
redactado poi el Instituto Naoional de Reforma y Desarrollo 
Agrario para la zona de concentración parcelaria de Cerezo 
de Abajo (Stgovia), declarada de utilidad pública por Real 
Decrete de 9 de marzo de 1979 («Boletín Oficial del Estado» de 
20 de abril).

Segundo.—De acuerdo oon lo establecido en el articulo 62 
de la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario de 12 d© enero 
do 1973, se confedera que las obras de red de oamlnos quedan 
clas'fioadas de interés general en el grupo a) del articulo 61 
de dicha Ley.

Tercero—Ies obras deberán iniciarse antes de que terminen 
los trabajos de concentración parcelaria.

Cuarto.—Por el Instituto Nacional de Reforma 7 Desarrollo 
Agrario se dictarán las normas pertinentes para la mejor apli
cación de cuanto se dispone en la presente Orden.

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento 7 efectos 
opon unos.

Dios guarde a VV. II. muchos años.
Madrid, 5 de junio de 1984.

ROMERO HERRERA

Ilmos. Sres. Subsecretario y Presidente del Instituto Nacional
de Reforma y Desarrollo Agrario.

MINISTERIO
DE SANIDAD Y CONSUMO

18758 ORDEN de 9 de julio de 1984 por la que se auto
riza al Hospital Clínico «San Carlos», de Madrid, 
«Fernando Zamacola», de Cádiz, a efectuar tras
plantes de ojos procedentes de fallecidos.

Ilmo. Sr.: Don Justo Julia Herrera, como Director de la Resi
dencia Sanitaria «Femando Zamacola», de Cádiz, ha presentado 
solicitud de autorización para, mediante la instalación de un 
Banco de Ojos en la misma, poder obtener, preparar 7 utilizar, 
para injertos 7 trasplantes, ojos procedentes de fallecidos, a 
tenor de lo dispuesto en la Ley 30/1978, de 27 de octubre; Real 
Decreto 420/1980, de 22 de febrero, y Orden ministerial de 15 
de abril de 1981.

Por otra parte, se ha comprobado que esta Institución reúne 
los requisitos necesarios, según se desprende del examen de la 
documentación exigida por los Servicios Técnicos del Ministerio 
de Sanidad 7 Consumo, asi como de los informes emitidos por 
la Dirección Provincial de Cádiz.

En consecuencia, a propuesta de la Dirección General de 
Planificación Sanitaria, 7 al amparo de la facultad concedida 
en el artículo 5.° de la Orden ministerial de 15 de abril de 1981,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Autorizar a la Residencia Sanitaria «Femando Za
macola», de Cádiz, a obtener y utilizar, para injertos y tras
plantes, ojos procedentes de fallecidos, en la forma que se 
indica en los artículos 4.°, 5.° y 6.° dé la Resolución referida.

Segundo.—Poseer un equipo móvil, al objeto de realizar las 
extracciones en el lugar del fallecimiento, según se expresa en 
el articulo de referencia, equipo que deberá reunir los requi
sitos señalados en el articulo 3.° de la misma disposición.

Tercero.—Esta autorización será válida durante un periodo 
de cuatro años, a partir de la publicación de la presente Orden 
en el «Boletín Oficial del Estado», siendo renovable por perio
dos de tiempo de idéntica duración.

Cuarto.—La Institución Hospitalaria deberá observar, en 
aquello que le afecte, cuantas prevenciones están especifica
das en la Ley 30/1919, de 27 de octubre; Real Decreto 436/ 
1980, de 22 de febrero, y Orden ministerial de 15 de abril 
de 1981.

Lo que comunico a V. I. a los efectos oportunos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 9 de julio de 1984.

LLUCH MARTIN

Ilmo. Sr. Director general de Planificación Sanitaria.

18759 ORDEN de 9 de julio de 1984 por la que se autoriza 
a la Residencia Sanitaria de la Seguridad Social 
a efectuar extracción de órganos de fallecidos.

Ilmo. Sr.: Don Alfonso Ortega Siles, como Director del Hos
pital de Alicante-Insalud, ha presentado solicitud de autorización 
y acreditación para efectuar extracción de órganos de fallecidos, 
a tenor de lo dispuesto en la Ley 30/1979, de 27 de octubre; 
Real Decreto 426/1980, de 22 de febrero, y resolución de 27 de 
junio de 1980.

Por otra parte se ha comprobado que esta Institución reúne 
los requisitos y coñdiciones necesarias, según se desprende de 
los estudios técnicos efectuados por los Servicios del Ministerio 
de Sanidad y Consumo, asi como de los informes emitidos por 
la Dirección Provincial de Alicante.

En consecuencia, a propuesta de la Dirección General de 
Planificación Sanitaria, y al amparo de la facultad concedida en 
el articulo 4.° de la Resolución de 27 de junio de 1980,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Autorizar al Hospital de Alicante-Insalud a efec
tuar extracción de órganos de fallecidos, en la forma e¡n que 
se indica en el capítulo II del Real Decreto 426/1980, de 22 de 
febrero.

Segundo.—La conformidad que ha de otorgarse para cada 
extracción de órganos, en la forma que se ordena en el párra
fo segundo del artículo 2.° del capitulo l.° del Real Decre
to 426/1980, de 22 de febrero, corresponderá en todo caso al Di
rector del Centro Hospitalario.

Tercero.—Esta autorización será válida durante un período 
de cuatro años, a partir de la publicación de la presente Orden 
en el «Boletín Oficial del Estado», siendo renovable por período 
de idéntica duración.

Cuarto.—La Institución hospitalaria deberá observar cuan
tas prevenciones están especificadas en la Ley 30/1979, de 27 de 
octubre, y en todas las disposiciones complementarias, sometién
dose, en cuanto a su cumplimiento, a todas aquellas especifica
ciones que del desarrollo de las mismas se deriven.

Lo que comunico a V. I. a los efectos oportunos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 9 de julio de 1984.

LLUCH MARTIN

Ilmo. Sr. Director general de Planificación .Sanitaria.

18760 ORDEN de 9 de julio de 1984 por la que se autori
za al Hospital de Alicante-Insalud, de Alicante, 
la creación de un Banco de Huesos.

Ilmo. Sr.: Don José Fereres Castiel, como Director del Hos
pital Clínico de «San Carlos», de Madrid, ha presentado solicitud 
de autorización y acreditación para la creación de un Banco de 
Huesos, a tenor de lo dispuesto en la Ley 30/1979, de 27 de 
octubre; Real Decreto 426/1080, de 22 de febrero, y Resolución de 
27 de junio de 1980.

Por otra parte se ha comprobado que esta Institución reúne 
los requisitos y condiciones necesarias, según se desprende de 
los estudios técnicos efectuados por los Servicios del Ministerio 
de Sanidad y Consumo, así como de los informes emitidos por 
la Dirección Provincial de Madrid.

En consecuencia, a propuesta de la Dirección General de Pla
nificación Sanitaria, y al amparo de la facultad concedida en el 
articulo 4.° de la Resolución de 27 de junio de 1980,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Autorizar al Hospital Clínico de «San Carlos» a 
efectuar extracción de órganos de fallecidos, en la forma en que 
se indica en el capitulo II y disposición final primera del Real 
Decreto 426/1980, dé 22 de febrero.

Segundo.—La conformidad que ha de otorgarse para cada 
extracción de órganos en la forma quiMu ordena en el párra- ' 
fo segundo del artículo 2.” del capitulo l.° del Real Decre
to 436/1980, de 22 de febrero, corresponderá en todo caso al 
Director del Centro hospitalario.

Tercero.—Esta autorización será válida durante un periodo 
de cuatro años, a partir de la publicación de la presente Orden 
en el «Boletín Oficial del Estado», siendo renovable por períodos 
de idéntica duración.

Cuarto.—La Institución hospitalaria deberá observar cuan
tas prevenciones están especificadas en la Ley 30/1979, de 2ti 
de octubre, y en todas las disposiciones complementarias, some
tiéndose, en cuanto a su cumplimiento, a todas aquellas espe
cificaciones que del desarrollo de las mismas se deriven.

Lo que comunico a V. I. a los efectos oportunos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 9 de julio de 1984.

LLUCH MARTIN

Ilmo. Sr. Director general de Planificación Sanitaria.


